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1 ÚVOD

Pokud bychom se zamysleli nad tím, čím vším je tvořen a ovlivněn náš vlastní život

a život ostatních lidí, nemohli bychom snad vyřknout jediné zobecňující pravidlo, a přesto se

o toto zobecnění nejednou pokoušíme záměrně i nezáměrně. Záměrně v pracích tohoto typu,

nezáměrně, nebo spíše intuitivně z důvodů touhy po pochopení toho, kdo jsme, kam patříme.

Snažíme se zorientovat ve složitém sociálním světě pomocí zjednodušujících schémat,

hledáme jedince nám podobné, snažíme se odpovědět na otázku, kdo jsme my, a kdo jsou oni.

Přestože se tedy snažím v této práci přiblížit a pospojovat všechny roviny života členů

zkoumané skupiny a sestavit tak výsledný obraz, který by měl poskytnout přinejmenším

přiblížení jejich sociální identity, je vždy toto spojení a načrtnutí víceméně omezené

a schematizující.

Když jsem v roce 2009 během svého prvotního výzkumu v betlémské oblasti soustředila

veškerou svou pozornost ke dvěma důležitým segmentárním identitám palestinských

křesťanů, tedy na jejich identitu etno-národní a náboženskou, úmyslně jsem opomíjela

všechny ostatní vztahy a okolnosti, jimiž je jedinec i společnost formována. Během dalších

výzkumů jsem se snažila o daleko komplexnější pohled zacílený na jednu konkrétní skupinu

řeckokatolických křesťanů ve městě Bajt Sáhúr (Beit Sahour).

Předkládaná disertační práce je pokusem o původní etnografii řeckokatolické komunity

v Bajt Sáhúr. Práce tohoto zaměření se již nevyskytují tak často, jako ve zlatém věku

etnografických výzkumů Malinowského (1922), Radcliffa-Browna (1922), Evanse Pritcharda

(1937,1940) a jiných. Přesto však tato práce vycházející z teorie sociální identity a dalších

současných přístupů věnujících se identitě, má dle mého názoru co nabídnout.

Dlouhodobý výzkum ukázal, jak hluboce je život zdejší řeckokatolické komunity

ovlivněn složitou socioekonomickou a politickou situací. Naproti tomu se však lidé snaží o to,

aby jejich žitá každodennost byla co „nejnormálnější“. Jednici proto plní svoje povinnosti, snaží

se v rámci možností realizovat a plnit si svá přání.

Řeckokatolická komunita v Bajt Sáhúr stojí na pomezí tradiční a moderní společnosti.

Některé požadavky na individualizaci a liberalizaci jsou stále zřetelnější především mezi

mladými členy této církevní skupiny. Dlouhodobá frustrace a omezování osobní svobody

v kombinaci se závratnými sociálními změnami vytváří tak předpoklady pro unikátní,

neopakovatelné sociální prostředí, které by sotva šlo zmapovat bez použití metod
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antropologického terénního výzkumu. Přínos této práce proto vidím především v analýze a

intepretaci kvalitativních dat získaných přímo z terénu, především semi-strukturovanými

rozhovory a zúčastněným pozorováním.

1.1 Palestinští křesťané a současný stav poznání zkoumané problematiky

Palestinští křesťané jsou nositeli křesťanské kultury v oblasti dnešního Izraele

a Palestiny. Jejich osud je spojen s historickým vývojem této oblasti od prvních století po Kristu.

Toto souhrnné označení v sobě zahrnuje celou řadu větších a menších církví. Míšél Sabáh

(Michael Sabbah)1 hovoří o třinácti tradičních církvích v Izraeli a Palestině. „Je zde pět církví

ortodoxních (řecká, arménská, koptská, syrská a etiopská), šest katolických (řeckokatolická,

římskokatolická, maronitská, arménská, syrská a chalcedonská) a dvě protestantské

(anglikánská a luteránská)“ (Sabbah 2009: 95).2 Největší zastoupení v Izraeli a Palestině

celkově má řecká pravoslavná církev3, která je početně zastoupená v Izraeli 33 030 členy a na

palestinských územích má asi 25 000 členů, za ní následuje melchitská řeckokatolická církev

s 43 437 v Izraeli a 1000 členy na palestinských územích a dále je to církev římskokatolická,

která má v Izraeli 23 623 a na palestinských územích 17 000 členů.4

Dnes v Izraeli a Palestině žije mezi 160 000 - 180 000 křesťanů místního původu.

V Izraeli žije přibližně 120 000 palestinských křesťanů, v samotném Jeruzalémě 13 000 a 42 000

v Palestině (Palestinian Christians… 2008: 10).5 Trochu jiné údaje udává například zpráva

CNEWA, která uvádí, že v Izraeli žije asi 110 590 palestinských křesťanů a na palestinských

územích to je jen 50 000.6

1 Arcibiskup pro Latinský patriarchát v Jeruzalémě do roku 2008.
2 Jiné zdroje uvádějí jiný počet církví podle toho, zda jsou v nich zahrnuty minoritní církve či nikoliv. Například
CNEWA (Catholic Near East Welfare Association) uvádí počet církví 15.
CNEWA – Christian Emigration Report: Palestine [online]. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=761&pagetypeID=8&sitecode=HQ&pageno=2> [citováno 12. 11.
2014].
3 Může být také označena jako: Jeruzalémský patriarchát (Dvořáček 2014: 41) nebo též Jeruzalémský řecký
patriarchát (Polášek 2002: 57).
4 CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
5 IMEU (Institute for Middle East Understanding) uvádí celkový počet 200 000 křesťanů v Izraeli a Palestině z toho
154 000 v Izraeli. Toto číslo však zahrnuje i 44 000 římskokatolických křesťanů, jichž většina je nearabského
původu. Palestinian Christans in the Holy Land-IMEU [online]. URL:
<http://imeu.org/article/palestinian-christians-in-the-holy-land> [citováno 12. 11. 2014].
6 CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:

<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Antropologický výzkum zaměřen na řeckokatolickou komunitu ve městě Bajt Sáhúr

(Beit Sahour) nebyl zatím proveden. Výzkumů a publikací věnující se palestinským křesťanům

v obecnější rovině je však celá řada. Můžeme je v zásadě rozdělit do čtyř okruhů.

Zaprvé se jedná o výzkum, který je zaměřen na demografii a dlouhodobou a intenzivní

emigraci palestinských křesťanů do Evropy, USA a ostatních zemí Blízkého Východu. Ze

zahraničních autorů nesmíme opomenout Justina McCarthyho (1990), Bernarda Sabellu

(1994, 2002 a 2010), Tsimhoni Daphne (1993 a 2001), Mitrí Ráhiba (Mitri Raheb) (1995),

Míšéla Sabáha (Michael Sabbah) (2009).

Z českých autorů se o této problematice zmiňuje například Marek Čejka (2007) a také

Monika Šlajerová (2009). Kromě konkrétních autorů se demografii a křesťanské emigraci

věnují místní výzkumná centra – Sabíl centrum (Sabeel Ecumenical Liberation Theology

Center), které provedlo v roce 2006 výzkum, jehož výsledky byly zveřejněny v dokumentu

Sabeel Survey on Palestinian Christian in the West Bank and Israel. Dále je to například The

Dyiar Consortium, která v roce 20087 vydala asi doposud jedinou publikaci věnující se

dopodrobna demografickým údajům o palestinských křesťanech Palestinian Christians Facts,

Figures and Trends 2008. Demografické údaje lze samozřejmě také čerpat z oficiálních

statistických úřadů Palestinian Central Bureau of Satistics8, a dále pak z Israel Central Bureau

of Statistics9, který naopak mapuje demografický vývoj na svém území.10 Podrobně se emigraci

palestinských křesťanů věnuji také ve své diplomové práci (Vaňková 2010: 23-33) či v článku

(Fritzová 2012), některé zde uvedené informace jsou v nich detailně rozpracovány.

Druhý okruh výzkumu se věnuje této skupině v kontextu sociálně-historickém

a politickém. Je zkoumáno především to, jaké postavení měli a mají palestinští křesťané

v oblasti Izraele a Palestiny. Hlavní otázkou bývá postavení křesťanů ve většinové muslimské

populaci, případně jejich role a vztah k arabsko-izraelskému konfliktu. Dále se výzkum


[…]


2010 11,267,300 5,271,300 – 46.6% 160,000 – 1.4% 5,836,000 – 52.0%

Zdroj: CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:

<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Příloha P5 – Procentuální zastoupení jednotlivých církví v Izraeli a Palestině

k roku 2010.

Church/Denomination Israel
Palestinian
Territories

Total %

Melkite Greek Catholics 43,437 1,000 44,437 27.7

Greek Orthodox 33,030 25,000 58,030 36.2

Latin Catholics 23,623 17,000 40,623 25.3

Anglicans 2,200 1,500 3,700 2.3

Lutherans 1,300 1,500 2,800 1.7

Other denominations 7,000 4,000 11,000 6.8

Total 110,590 50,000 160,590 100

Zdroj: CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Příloha P6 – Mapa okolí Jeruzaléma a izraelských osad

Zdroj: Al-Zaytouna Centre - Statistical Report - ARIJ The Israeli Efforts to Consolidate Settlers' Colonial Hold over
the City of Jerusalem. Dostupné na URL: <http://www.alzaytouna.net/en/resources/statistics/112606-the-
israeli-efforts-to-consolidate-settlers-colonial-hold-over-the-city-of-jerusalem.html>[citováno 8. 8. 2015].
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Příloha P7 – Mapa Bajt Sáhúr a přilehlého okolí, expanze izraeských osad

Zdroj: Beit Sahour City Profile. Palestinian Localities Study Bethlehem Governorate. Jerusalem: The Applied
Research Institute. 2010. s. 4. – elektormický materiál poskytnutý městským úřadem Bajt Sáhúr. Ve vlastnictví
autorky.
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13 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Foto č. 1. Dům mojí hostitelské rodiny Abu Talja. 9. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 2. Pokoj, ve kterém jsem byla ubytovaná, sdílený s Lamou Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 3. Okno pokoje v domě rodiny Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 4. Salón v domě rodiny Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 5. Výroba náplně do arabského pečiva sfíha v rodinné pekárně Abu Talja. 17. 11. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 6. Výroba tradičního arabského pečiva sfíha v rodinné pekárně Abu Talja. 16. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 7. Pečení arabského chleba u paní Teresie Abu Housan. 22. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 8. Výroba arabského pokrmu kefta, v domě bratrance Lamy Abu Talja. 2. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 9. Výroba arabského pokrmu kúsá, večerní čas s paní Abu Talja. 20. 10. 2012. Marie Fritzová.

Foto č. 10. Příprava salátů na večerní grilování. 16. 10. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 11. Řeckokatolická svatba v Bajt Sáhúr. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 12. Řeckokatolická svatba v Bajt Sáhúr. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 13. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr. 27. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 14. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr, velká přestávka. 3. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 15. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr, výuka náboženství. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 16. Paní Abu Talja prodává ve stánku v řeckokatolické škole v Bajt Sáhúr. 23. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 17 a foto č. 18. Setkání katolické mládeže a dětí v městečku At-tajjiba (Tayibe). 5. 11. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 19. Church of Shepherds’ Lady - řeckokatolický kostel v Bajt Sáhúr. 10. 10. 2010. Marie Fritzová

Foto č. 20. Church of Shepherds’ Lady - řeckokatolický kostel v Bajt Sáhúr. 10. 10. 2010. Marie Fritzová
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Foto č. 21. Křest N. Abu Talja. 19. 11. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 22. Příprava na rituální obmývání N. Abu Talja. 20. 11. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 23 a foto č. 24. Betlémská univerzita. 19. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 25. Přechod přes checkpoint. Betlém. 30. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 26. Přechod přes checkpoint. Betlém. 28. 3. 2012. Marie Fritzová.

Foto č. 27. Bezpečkostní bariéra. Betlém. 30. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 28. Setkání řeckokatolické mládeže. 24. 10. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 28. Křestní hostina druhého vnuka pana Abu Talja. 21. 10. 2012 Marie Fritzová.