Mgr. Marie Fritzová:

SOCIÁLNÍ IDENTITA PALESTINSKÝCH KŘEŠŤANŮ – ETNOGRAFICKÁ STUDIE
ŘECKOKATOLICKÉ KOMUNITY V BAJT SÁHÚR

Oponentský posudek disertační práce

Palestinští křesťané, během dějin rozdělení do vícero církevních denominací, jsou dnes podobně jako jejich další blízkovýchodní souvěrci vystaveni silným útrapám a hrozivému populačnímu úbytku. Odrazem tísnivého postavení v jejich teologické reflexi se u nás před několika lety zabývala Monika Šlajerová (Langrock). Předložená disertace Mgr. Fritzové představuje po mém soudu nový kvalitní příspěvek z české akademické sféry k hlubšímu poznání tématu, které si rozhodně zasluhuje více pozornosti, než se mu doposud dostává. Hlavní úhel pohledu je tentokrát jiný. Název vyjadřuje přesně téma, jež autorka zpracovala: podává zasvěcený obraz a zároveň výklad současného sebepojetí, života a myšlení palestinské komunity řeckokatolíků (melkitů) v Bajt Sáhúr nedaleko Betléma, která zatím nebyla tolik postižena populačním úbytkem jako jiné křesťanské skupiny na Západním břehu. Studie je psána z metodologických pozic (široce chápané) antropologie, případně sociologie. Vychází z poznatků, jež autorka shromáždila a promyslela za svých několikaměsíčních výzkumných pobytů v Bajt Sáhúr v letech 2009, 2010 a 2012. S prostředím se zřejmě dokázala dokonale sžít, byla jím – resp. hostitelskou rodinou, již pojmenovává pseudonymem Abu Talja – přijata téměř za vlastní a mohla tak provádět výzkum metodikou zúčastněného pozorování a velmi početných, zčásti nahrávaných semi-strukturovaných rozhovorů. Získala si okruh informátorů, jejichž přístupy a věrohodnost dokáže po dlouhých, někdy prakticky každodenních kontaktech dobře zhodnotit. Rád uvádím hned úvodem ke svému posudku, že práci pokládám za velmi pečlivý, přímo vzorový výstup terénního výzkumu, v němž jsou zjištěné skutečnosti a fakta získaná „chápavým rozhovorem“ přemýšlivě a výstižně zhodnocena v porovnání s tezemi a postuláty současných standard vyznačujících prací sociálních věd.

Práce je rozčleněna velmi přehledně a plně vyhovuje jak z hlediska odborného výkladu, tak čtivosti. Kladu důraz i na tento druhý aspekt, líčení autorčiných prožitků při sběru informací, vedení rozhovorů a provádění analýz je totiž nezřídka skutečně poutavou složkou stavby práce. Text prostupují přepisy částí vedených rozhovorů a příležitostně také pasáže z terénních deníků, které si autorka pečlivě vedla. Členění práce sleduje osvědčený úzus. Úvod (1) vymezuje stav poznání zkoumané problematiky, výzkumné pole a cíle práce. Následuje oddíl (2) věnovaný teoretickým východiskům. Jde zvláště o pojetí sociální identity, jejíž studium u vybrané komunity bude cílem práce. Autorka se tu věnuje obecné teorii (R. Jenkins, T. H. Eriksen aj.), s níž bude v jádru práce porovnávat svá vlastní zjištění. Kapitola 3 představuje velmi podrobně a přesně užitou metodologii autorčiny terénní práce, způsoby analýzy získaných dat a v neposlední řadě také vlastní předmět studia tj. Bajt Sáhúr, obecně řeckokatolickou církev a zvláště pak její komunitu v daném místě. Vlastní studium identity začíná v kapitole 4 rozborem etno-národní identity palestinských křesťanů. Jsou si vědomi své arabské palestinské identity, jejíž sebeuvědomění vyzrálo nepochybně vymezením proti vnějšímu nepřátelskému tlaku, který přinesla izraelská okupace. Zvláště silnými impulzy k tomuto jednotícímu palestinskému vědomí byly 1. intifáda (1987-1992) a pak izraelská segregáčnická politika, vystupňovaná až do stavby separační zdi a rozesetí trýznivých checkpointů po palestinských územích. K zásadnímu národnímu významu 1. intifády autorka kromě bohaté literatury přináší množství konkrétně ukotvených příběhů, které zaznamenávala z rozhovorů. Některé dodává jako zvláštní přílohy práce. Zajímavé je zjištění, že zatímco první intifáda plně spojila palestinské křesťany i muslimy, k druhé intifádě (od 2000) křesťané zaujali již spíše opatrný postoj. Druhou zásadní složkou identity vymezené proti vnějšímu jinému tvoří identita křesťanská oproti islámu. Vedle zásadního „my“ a „oni“ podéle této osy,

vymezení, jež autorka sleduje, má také méně dramatické, ale nicméně reálné sebevymezení řeckokatolíků oproti početnějším řeckopravoslavným křesťanům a naopak. Volněji je vnímán rozdíl vůči římským (latinským) katolíkům. Autorka tu osvědčuje jednak dokonalou znalost různých podob křesťanství, jednak empatii a postřeh při vnímání pocitů věřících oproti jinak orientovaným, jak se projeví v její přítomnosti i v drobných prvcích chování.

Další kapitola prohlubuje poznání těchto zásadních identitárních postojů výzkumem jejich dopadů do konkrétních způsobů chování na polích, kde se nejvíce projevují, tj. v nepřijatelnosti mezináboženských sňatků se Židy nebo muslimy a nevhodnosti smíšených sňatků s křesťany jiných denominací (tj. zvl. s pravoslavnými). Autorka opět osvědčuje přesnou znalost, tentokrát zvláště kanonického práva pro východní křesťanské církve i šariátských pravidel pro uzavírání manželství, a dodává řadu ilustrativních informací o případech, k nimž na širokém poli sňatků došlo v Bajt Sáhúr. Pokud jde o ojedinělé případy, kdy se zdejší křesťanka provdala za muslima, pokládám bych za vhodné upřesnit ještě jednu skutečnost, která tu nebyla zvažena. Autorka zjistila, že křesťanské dívky mohou nalézt motivaci pro sňatek s muslimem v jeho finančním postavení (str. 111). Bylo by tu namístež dodat, že křesťanka provdaná za muslima by v případě jeho úmrtí po něm podle šariy nedělala.

Zajímavými tématy se zabývá 7. kapitola. Na konkrétních zkušenostech a osobních poznacích tu autorka dokumentuje význam a silný citový důraz, který si uchovává v arabské společnosti (velko)rodina se svým dohledem na chování všech svých členů a také se svými rituály. Výmluvné případy tu představují prožité příběhy velké pozornosti k nemocné příbuzné, neklidu při pozdním příchodu a pak detailní vyličení významu různých rovin rituálů jídla a pohoštění, které tu autorka konfrontuje s obecnou antropologickou literaturou k tématu. V obecné aktualizaci poloze bych tu připomněl, že dnešní rozklad státních struktur v Iráku, Sýrii i jinde v arabském světě znovu ožívuje a zdůrazňuje zásadní místo rodiny (rodu, klanu, kmene) jako útočiště a místa bezpečí, když státní struktury selhávají. Týká se to nepochybně také křesťanských rodin. Svou podobu má tato tendence i v nepříznivém postavení křesťanů na palestinských územích. Jde o možný zvláštní dodatek (dalšího případného vývoje a výzkumu) k obecným závěrům práce M. Fritzové, která zdařila zachytila, zdokumentovala a analyzovala průniky tradic s moderním postupujícím individualismem, jak je poznávala vlastními výzkumy po dobu 4 nedávných let.

Práci hodnotím kladně jak po stránce metodiky a výsledků výzkumu, tak jejich prezentace. Oceňuji, že se autorka dokázala smysluplně integrovat do zkoumané společnosti i jazykově. Sama uvádí, že za svého druhého pobytu se věnovala i studiu palestinské hovorové arabštiny na univerzitě v Betlémě. Pokládám za správné, že jména, zeměpisné i jiné názvy uvádí jak v přepise z arabštiny, tak v běžném anglickém úzu, např. Bajt Sáhúr (Beit Sahour), Džamál Chader (Jamal Khader) apod. Stačilo by však řídit se touto praxí jen při prvním výskytu, nebylo, myslím, nutné opakovat tuto podvojnou mnohokrát v celé práci. Z arabistického hlediska vnímám pozitivně také její volbu palestinské hovorové formy v arabském vyjádření identity „my“ a „oni“ v názvech 4. a 5. kapitoly. Jedinou arabistickou nezdařilostí jsou vytištěné arabské věty na str. 47 (pozn. 59), str. 71 (pozn. 94) a znovu pak v bibliografii na str. 176. Všechna slova jsou vytištěna správně, avšak řazena nesprávně – patrně z technických důvodů - v pořadí odleva doprava. Nevydařený je také přepis v názvu podkapitoly 4.3, který by zřejmě měl znít Hádá baladuná. Při pedantickém přístupu bych mohl poukázat ještě na několik drobných překlepů, skutečně jen velmi vzácných v celkově velmi pečlivě vypracovaném dlouhém textu. K omylu patrně došlo na str. 19 a 20, kde autorka pojímá „my“ jako podmět tj. subjekt, ale píše o objektu. Možná, že tu jde o objektivitu skupiny v pohledu badatele, každopádně myšlenka a zjištěný protiklad jsou jasné, avšak užitý termín již méně. Obecně pokládám předloženou práci za velmi kvalitní i po

stránce jazykové. Je psána dobrou češtinou a stejně souhlasně se lze vyjádřit také k oběma shrnutím, anglickému i německému.

Disertační práci Mgr. Marie Fritzové hodnotím jako velmi kvalitní a přínosnou. Autorka má již zkušenosti s publikací některých svých dřívějších prací. Přál bych českým antropologům a zájemcům o Blízký východ, zvláště o dnes tak vážně ohrožené blízkovýchodní křesťanství, aby se mohli těšit také z knižní verze této disertace. Její primární poznatky by si zasloužily také publikaci v angličtině pro širší okruh zájemců. Shrnuji: práce rozhodně dosahuje standardu požadovaného od disertací předkládaných pro získání titulu Ph.D. Plně ji doporučuji k obhajobě a hlasuji pro klasifikaci „prospěla“.

V Praze 21. prosince 2015

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.,
Husitská teologická fakulta a Filozofická fakulta Univerzity Karlovy